plus quotidie inardesceret. Et qua
p̄dictus doctor cū audisset q̄ cōiu
gata esset ei optimas doctrinas de
dit. Primo vt p̄ter maritum nullū
carnaliter diligeret. sc̄do vt liberos
et familias in oī disciplina educaret
tertio vt operibus mie libēs insiste
ret. quarto vt loquacitatem semper
vitaret et ocium. quinto vt ecclesiaz
dei honoraret. sibi deuota existen
do et eius ornamē insistēdo. R̄ndit
mulier. Pater his optimis doctri
nis semp̄ operam dedi. N̄ habeo at̄
aliud vt spero deo placitū exercitiū
sed vellē audire quō illud deo gra
tius fieri possit. cui ille dic breuius
illud filia: et qd̄ mihi videbitur pa
temaliter adiciā. Dico quotidie in
quit illas tres quinquagenas p̄ psal
terio cū triplici obiecto seu intētio
ne. In prima quinquagena p̄pono
oculis mentis mee viuētem Ma
riam et singula aue Maria dico in
honorem p̄cipuoz̄ membrorū eius
Prīmū aue Maria cordi eius q̄
ardenter deū semper dilexit. Sc̄d̄
oculis quib⁹ deū dulciter aspexit.
Tertiū auribus quib⁹ angelicā sa
lutationē audiuit: et verba sanctissi
ma filij sui. Quartū labijs: quibus fi
lium dei osculata ē. Et sic de alijs
consequenter. Et sic faciendo sen
tio ex membris beate virginis i me
bra mea descendere iudicibiles dul
cedinē super autem oēm mundi cō
solationem: Sc̄dam quinquagenas
dico in honore passionis xp̄i. Et
habeo p̄ obiecto xp̄m crucifixus sic

meditando: capillis auulsis vnū
aue Maria dico: et corone spinee
vnū et sic consequenter vsq; ad pe
des inclusiuē descendendo. Sicq; dicendo sentio maiorē dulcedinē
descendere ex membris xp̄i in me
q̄ prius: sic q̄ quasi tota sum cōuer
sa in xp̄m. Et tota sum plena com
passione et amore xp̄i in tantum q̄
totus mundus iū esset pena illū co
gitando aut sentiendo. Tertiā quin
quagenam dico circa altaria singu
la vel ymagines factas: siue in do
mo siue in ecclesia. dicendo angelis
nouē aue Maria: Joāni baptiste
vnū: apostolis duodecim et sic d̄ alijs
Rogans me posse aliquāliter illis
conformari. Et in istis meditatio
nibus sic frequenter rapior ad dñm q̄
vsūm exteriorū sensum perdo. Et
hec cum ieiunijs et disciplinis vt di
ctum ē facio. Istis doctor ille audi
tis cū multa admiratiōe ait. O si
lia carissima ecce doctor suus in theo
logia: et in vtroq; iure. Et iam vigi
ti annis nunq; tā mira vidi et audi
ui. Sed ex hac hora in gracia mea
eris. Et ego discipulus tuus mira
res statim ille cepit vnū patiloquiū
et posuit in zona sua cunctis viden
tib⁹ et in crastino cepit p̄dicare ip̄m
psalteriū et populus vidēs q̄ porta
bat in zona sua patiloquiū cōuersi
sunt tā per exemplū q̄ per v̄ba ad
psalteriū virginis beate dicēs. Ter
te si hic tam magnus dñs et cleric⁹
portat et legit oportet q̄ aliquid ma
gnum sit. Nos igitur q̄ sumus pecca

tores id faciemus. Itaq; tota illa terra plena fuit psalterio et deuotio ne **M**arie. Tandē beata uirgo apparuit dicte domine nunciās ei diē obitus sui quo die obiit cū multa fiducia cordis apparene ibi uirgine gloriosa cū multitudine angelorum

Propterea carissimi oēs laudate eū et eaz in psalterio. Scribit istd exemplū in libro fratris **J**oannis de monte: et in quodaz sermone sancti **V**lcentij aperte recitat.

Procurat sterilibus parentibus sobolem.

Eat⁹ **D**ominicus reginā francie blanchā noīe matre beati **L**udouici regis francie sepultā in cōuentu fratru p̄dicatoru parisi corā summo altari p̄tentē humiliter uirum dei **D**iuiciuz ut pro ip̄a oraret q̄ filium obtinere posset qui docuit eā dicere psalteriū beate uirginis et emere multa patri loquia ad dandū oībus uolentibus illud dicere. **P**romittens sub tali bus uerbis uel similib⁹. Spero nobilissima dñia si fueris deo deuota et sue matri in suo psalterio. ipse p̄ci bus matris: et mater p̄ci bus alioz quib⁹ occasionē dicendi psalteriuz dabitis: et uos eoz orōnibus cōmē dabitis. **V**los respicient et exaudiet et tandem plem bēbitis. **E**t deuota et nobilis regina deuote et libenter cōpleuit: et dabat beato **D**iuico ad distribuendū in p̄dicationib⁹. s. ut sic non soluz p̄ seipsam oraret: s; etiam per omnes alios: quibus illa

pater noster dedisset: et in quolibet seruo erat signū. finaliter respexit de minus p̄ces eius: et illoz q̄ pro ea orabant. Sicq; p̄ci bus beate uirginis: et sic consilio beati **D**iuici cōcepit et peperit filiu nobilissimū pulcherrimū et deuotissimū. s. beatus **L**udouicum iam dictū qui p̄ maiori parte nutritus et instructus est in moribus et sciētia p̄ fratres ordinis p̄dicatoz: ut in sua legenda habet.

Iuuat in bello milites.

Fles qdaz noīe **A**lanus d̄ in ualle coloata in britānia prope dinamiū cū iuisset ad terram albigensum cum comite montis fortis: et cum multis alijs d̄ britānia ad expugnandū hereticos tempore quo beatus **D**ominicus contra eosdem spūaliter bellando p̄dicauit. **E**t mirabilia d̄ psalterio beate uirginis perdocuit per quod multo plures ad fidem xpi conuertit q̄ per quascunq; predicationes alias ex doctrina et ammonitione b̄ni **D**ominici psalterium beate uirginis omni die deuote deuotus miles meditando articulos christi incarnatio nis et passionis genibus flexis infatigabiliter orabat. **H**uic ergo militi christi et beate **M**arie uirginis mirabilia contigerunt per huiusmodi psalterium. **N**am dum semel cum ualde paucis esset in bello maxima multitudine hereticorū cōclusus. **E**t iā fatigat⁹ resistere nō uolere dñā nostrā nūc dei misericor:

missima apparente et centum et quinquaginta lapides contra hostes terribiliter et inuisibiliter proiciente hostibus in terram prostratis ipse cum suis liberatus est. Alia et vice cum in terra sancta naufragium paterent: vidit quasi centum quinquaginta monticulos per quos transiens euasit. Tandem ad patriam reuersus fundauit conuentum dinanensem ordinis predicatores: uerente adhuc beato Dominico factus est predicator precipuus in ordine illo: cum quasi totam franciam circuisset et ibi psalterium beate virginis fructuosissime predicasset sepelitur coram altari beate virginis in conuentu ordinis predicatorum aurelianensi ex gratia specialis: corpus et manus post eius mortem admodum cristalli pro psalterium beate virginis nimis claruerunt.

Facit non mou sine confessione.

Prope annum domini millesimum quadringentesimum quinquagesimum nonum in territorio beluacensi in francia fuit quedam puencula deuota circa ipsum psalterium beate virginis Marie: quam cum alia sua confodale vadens ad amicos in festo dedicationis habuit in silua obuios duos famelicos lupos quorum unus unam mox per guttur rapit et ingulauit et quasi totam deuorauit. Alia uero in tanta angustia Maria inelamans petit ut eam non permittat mori antequam confiteatur et conicet iuramentum. Lupus eius uerba abrumpit: uentrem discerpit: viscera vorat. Mox tamen superuenientibus liberatur adhuc

triduo uiuit in quo sincere confitetur deuote conicatur: fiducialiter moritur: et Maria in extremis uisitat: et condicitur ad celos. Et tunc noluisse pro aureo mundo quam non legisset psalterium: de anima autem eius confodalis ualde timendum est.

Yuat usurarium ad uersionem et in statera imponit patriloquium.

In Italia quidam usurarius nomine mine Jacobus effectus fuit ditissimus. Et hoc solus habebat bonum. quod ad predicationem sancti Dominici psalterium beate virginis legebat et patriloquium deferebat. Qui soli semel coram ymagine beate Marie oranti dicebat: Jacobe iacob redde rationem filio meo et mihi districtam quale a debitoribus meis exigere consueuisti. Et hoc sepe ei irabatur: et magnam occasionem eius conuersionis et restitutionis dedit. Tandem morti proximus uidit Adichaelem in statera ponentem bona sua in iura. Demones uero eius mala in alia parte imponebant. quam multo erant grauiora. Et cum nimis contristaretur: astat Maria et imponit unum gradum de patriloquium ad bona sua opera. et sic omnino eius bona opera preponderabat. Et sic obiit cum bona fiducia: quod beata uirgo eius maxime a demonibus defenderat.

Conuertit episcopum qui primo perdidit predicationem beate virginis psalterij.

Caro Dominico predicante in albigo nec fructum ubi dei percipiente in oratione

mltis super hoc cōquerebat' domi
 ne nostre marie. Que apparens ei
 dixit. Non mireris sup hoc fili mi
 Dominice: nam arasti in terrā non
 madefactā nec compluta. Scire. n.
 debes ait q' quādo deus erat resor
 manurus mundū p̄misit pluuiāz. s.
 annūciationem angelicam: et sic op
 tima secuta est reformatio mundi.
 Sic igit' p̄dica psalteriū meū: et sic
 de cetero proficies in populo et ra
 tionibus et vñs sciētiālibus. Qd au
 diens p̄r Dñicus sicut audiuit. sic
 fecit: et mirabiliter in conuersionem
 multoz. p̄fecit. Qd audiens episco
 pus quidā magne litterature irrisit
 p̄dicationē: et detraxit p̄dicatozi: eo
 q' nō altas scripturas p̄dicaret: sed
 puerilia et ofones vetulaz. Virgo
 itaqz Maria uolens pp suū psalte
 rium fieri p̄iudiciū p̄dicatozi suo
 scō Dominico tales ostendit dicto
 episcopo visionem. vidit se cecidisse
 cū multis in fluiū p̄fundissimum
 et sanctū Dominicū facere pontem
 in quo erat centum quinquaginta tur
 res: et qui ad eū manus extendebāt
 extraxit et in turribus illis calefecit
 et refecit. Inter quos episcopus ē
 occurrit ad pontē et duxit eū beatus
 Dominicus vltra pontē ad ortū flo
 ribus amenissimū. In cui' medio
 sedit in solio virgo Maria cū filio
 suo paruulo: et dedit singulis veniē
 tibus per pontem fernū de floribus
 et rosis purcherrimis promittēs tā
 dez dare meliora. Qui omnes ab
 euntes virginē inclinabant deuotī'

sine. Deinde et qui pontē fecerat
 scilicet sancto Dominico gr̄as age
 bant: et cū episcopus a gloriosa regi
 na fertuz speraret pro illo amonitio
 nem accepit caritatināz. Ne parui
 pendas de cetero huius pontis fa
 bricatorē qui tot liberauit a nau
 fragio: nec auertas quenquā a meo
 psalterio q' tam pulcherrimis fertis
 remunerat. Sed et tu imitare in hu
 iusmodi doctrinis filium uenim fra
 trem Dominicū et patrioquio vñ
 pro meo psalterio dicēdo ne erube
 scas. Et inclinās humiliter emēda
 re spondit: et qd mouebat a vir
 gine Maria tanqz consiliū salu
 berrimum perficere studuit. Post
 annos aliquot in p̄posito p̄dicto re
 pescens hostibus multis et guerris
 grauabatur. et cū se ad orandū bea
 tam virginē totaliter p̄poneret. Vi
 dit se in visione inter montes infixū
 in luto: vnde vix exire poterat. et in
 super quosdā ex suis infixos vsqz ad
 cingulum et quodā ad collū. et aspi
 ciens sursum vidit ibi beatā virginē
 et sanctū Dominicū dimittētē deo
 rum catenam argenteā annuloz
 centū quinquaginta intermixtis quin
 decim annulis aureis splēdidis p
 quam multos extraxit beata Ma
 ria et beatus Dominic' vsqz sup
 montes: et ibi optime recreabantur.
 Accurrit itēz ad catenam dicens
 episcopus attrahit et audiuit. Quia
 re mei tam facile obliuisceris itaqz se
 cundo disce qz sine me nunqz bene
 habebis: et sic in sancto p̄posito fir

niter perseneravit: et cū hostibus fa-
cilime concilians fuit deuotus iste
episcopus vt magis inflāmaret ad
dicendum p se et pdicandū alijs di-
ctam psalteriuz meruit consolari p
istaz visionē. Videbat diuin dixisset
quadā vice in ecclesia psalteriuz qz
angel⁹ dñi amicablemter accepit ei⁹
partiloquiū: et ponebat illud in col-
luz beate **M**arie virginis quasi p
eius torque ornatu. Cui⁹ lapides
mox conuerti vidit in gēnas carbū
culos et saphiros magnos qui illu-
minabant quasi stelle clarissime to-
tam illam ecclesiaz. Et ait **M**aria
ad angelum. Dic illi episcopo iam
capellano meo qz plures tales inuit
tat et per alios inuiti procuret. Et
sic in amicitia uea firmior erit. Ad
et fecit: et in predicatiōe psalterij hu-
ius sanctissimi et in ei⁹ lectione nun-
quā fastidiri potuit.

Legendum est corde recollecto
alioquin magis placet breuiatum.

Quālis quedam deuota ad-
m dicendū psalteriuz beate vir-
ginis. **D**osteā accepit p obe-
diētiā officium quo multum insti-
gante diabolo tanqz mendace pa-
trez mendacqz: vt inquit sacra scri-
ptura. Tu es mendax et pater mēda-
cū erat multuz occupata et distracta
corde tamen dicebat ipsum licet fe-
stināter et corde distracto. Cui qua-
dam vice coraz altari orans appa-
ret beata virgo dicens. Tu nescis
quid dicis. Non enim cor tuum ē
in te sicut solebat. Sed si bene vis

mibi psallere recollige cor tuuz ab
exterioribus. Et si non potes dice-
re psalterium dicas saltem mediuz
Quod si adhuc nō potes dicas par-
tem quartam vel etiam adhuc ini-
nus. Hoc tamē prouiso qz habeas
cor tuum in te ab exterioribus retra-
ctum. Quid ergo dicas de illis qui
non propter officium habent cor re-
tractum: sed propter vana. Utinaz
hi hodie renouentur ad deuote de
cetero dicendum hoc saluberrimuz
psalterium.

Legendū ē extra peccatuz mor-
tale aliquin vas sedum facit abbo-
minabilem cibum qui in eo offert.

Vericus quidez adhuc puer
c edoctus ē a matre sua deuo-
ta quotidie dicere psalteriuz
beate **M**arie. Quod et fecit deuo-
te. **M**ortua itaqz mē vidua et ha-
bitis diuinis et libenter seductus ē
a consodalibus vsqz ad fornicatio-
nez et deinde ad incōtinentiam cre-
briozes: nunqz tamen obmisit dice-
re psalteriuz brē marie. Itaqz quo-
dā die cuz comesturus esset cū qui-
busdaz sodalibus suis. Intra pri-
us cubile suum. Ut ante ymaginē
marie diceret partem eius psalterij
Quo surgēte ab oratione: astat ma-
ria quasi virgo pulcherrima offerēs
cibum quem libenter edebat in scu-
tella turpissima et ferenti. Nā cib⁹
ille et laux illa erant perfuse yndiqz
stercore humiliō dicens: comede. Et
ipse libenter iude comederē sed scu-
tella nimis feda facilliter appetiuz